
 

     ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƢỜNG TRUNG LƢƠNG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số:      /KH-UBND                        Trung Lương, ngày     tháng 2  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của  

Ủy ban nhân dân Phƣờng Trung Lƣơng năm 2025 

 

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Căn cứ Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều 

của Luật thực hiện dân chủ cơ sở; Ủy ban nhân dân phường xây dựng kế hoạch 

thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của ủy ban nhân dân phường năm 

2025 như sau: 

I. Mục đích yêu cầu: 

-  Phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, nâng cao trách nhiệm 

của Chủ tịch UBND trong cơ quan. 

- Góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức thực sự là công bộc của 

nhân dân, có đủ phẩm chất chính trị, đạo đức, năng lực, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Phát huy dân chủ trực tiếp nhằm đưa việc thực hiện dân chủ trong cơ 

quan và ở cơ sở trở thành một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. 

Thực hiện dân chủ trong hoạt động của UBND gắn với việc đảm bảo sự lãnh đạo 

của Đảng; chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò của người 

đứng đầu cơ quan.  

- Nhằm tạo sự đồng bộ, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai xây 

dựng và thực hiện quy chế dân chủ tại địa phương. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ 

đạo, phối hợp thực hiện của UBND xã với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội trong xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Nội dung triển khai: 

- Tiếp tục quán triệt, triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ cơ sở, trọng tâm là: Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 

của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật dân chủ cơ sở; Nghị định 

số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong 

hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị 

định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định chi tiết và 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật lao động về điều kiện lao động và quan 

hệ lao động; 

 



 

2. Trách nhiệm của Chủ tịch UBND phƣờng: 

- Thực hiện dân chủ trong quản lý và điều hành hoạt động của UBND, 

thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức theo quy định của 

pháp luật. 

- Tổ chức giao ban UBND hàng tuần, họp UBND thường kỳ trước ngày 

05 hàng tháng để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ và đề ra các giải pháp thực 

hiện các nhiệm vụ trong thời gian tới. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 

vụ của cán bộ công chức UBND cuối năm đảm bảo theo quy định. 

- Thực hiện các biện pháp để phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng. 

- Xem xét, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cán bộ, 

công chức và ban thanh tra Nhân dân. 

- Chỉ đạo việc cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin, tài liệu liên quan đến 

nội dung công việc của UBND khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền. 

3. Những nội dung công khai để cán bộ, công chức biết: 

3.1. Nội dung công khai: 

- Công khai các chủ trương, chính sách của nhà nước về trách nhiệm, 

quyền hạn của UBND; Các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về việc thực 

hiện nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

- Tiêu chuẩn, định mức, thủ tục hành chính về tài sản công; tình hình đầu 

tư xây dựng, mua sắm, bán, thanh lý, tiêu hủy và hình thức xử lý khác đối với tài 

sản công;  

- Nội quy, quy chế làm việc; quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền 

hạn trong cơ quan, Thông báo phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, phó chủ tịch, 

công chức chuyên môn thuộc UBND; 

- Kế hoạch công tác năm, hàng quý, tháng;  

- Kinh phí hoạt động năm 2025; quyết toán kinh phí hoạt động năm 2024;  

- Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác, bố trí cán bộ năm 2025;  

- Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2025; 

- Kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức năm 2024;  

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong nội bộ cơ 

quan (nếu có). 

3.2. Hình thức công khai: 

 Thông qua hội nghị giao ban, họp UBND thường kỳ, hội nghị cán bộ, 

công chức; gửi văn bản lấy ý kiến tham gia góp ý; công khai trên hệ thống hồ sơ 

công việc của cơ quan. 

4. Những nội dung cán bộ, công chức, ngƣời lao động bàn và quyết 

định: 



 

4.1 .  Nội dung cán bộ, công chức, người lao động bàn và quyết định: 

- Các giải pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; giải pháp 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

-  Bầu, cho thôi làm thành viên Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, công 

đoàn. 

- Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của cán bộ, công 

chức, người lao động tại cơ quan ngoài các khoản đã được pháp luật quy định. 

- Nội dung nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động. Quy chế chi tiêu nội bộ 

- Các công việc tự quản khác trong nội bộ cơ quan, đơn vị không trái với 

quy định của pháp luật, phù hợp với đạo đức xã hội. 

4.2.  Hình thức cán bộ, công chức bàn và quyết định: 

- Thông qua hội nghị giao ban, họp UBND thường kỳ, hội nghị cán bộ, 

công chức; gửi văn bản lấy ý kiến tham gia góp ý; công khai trên hệ thống hồ sơ 

công việc của cơ quan. 

  5.  Cán bộ, công chức, ngƣời lao động tham gia ý kiến 

5.1. Những nội dung cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến 

trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị quyết định 

-  Giải pháp thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan;  Kế hoạch 

công tác hằng năm của UBND;  Tổ chức phong trào thi đua; Báo cáo sơ kết, tổng 

kết; Các biện pháp cải tiến tổ chức, hoạt động và lề lối làm việc; phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chống quan liêu, phiền 

hà, sách nhiễu Nhân dân; Kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức; Thực hiện chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, 

công chức, người lao động; Dự thảo quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan, đơn 

vị;  Dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ. 

5.2.  Hình thức cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia ý 

kiến 

Cán bộ, công chức, người lao động tham gia ý kiến trực tiếp với lãnh đạo 

UBND; Thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các 

cuộc họp giao ban; Thông qua Công đoàn và các tổ chức đoàn thể. 

5.3. Trách nhiệm trong việc tổ chức để cán bộ, công chức, người lao 

động tham gia ý kiến 

- Lãnh đạo UBND có kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ, công chức người 

lao động về các nội dung theo quy định, trong đó xác định rõ nội dung lấy ý kiến, 

hình thức lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực 

hiện; chịu trách nhiệm chỉ đạo việc tiếp nhận, tổng hợp ý kiến, thông tin phản hồi 

của cán bộ, công chức, người lao động; nghiên cứu, tiếp thu, giải trình ý kiến 



 

tham gia và thực hiện việc công khai nội dung giải trình, tiếp thu đến cán bộ, 

công chức, người lao động. 

- Ban Chấp hành Công đoàn phường phối hợp với lãnh đạo UBND trong 

việc thực hiện kế hoạch tổ chức lấy ý kiến; giám sát việc lập và tổ chức thực hiện 

kế hoạch tổ chức lấy ý kiến, quá trình lấy ý kiến, kết quả giải trình, tiếp thu và tổ 

chức thực hiện các nội dung cán bộ, công chức, người lao động đã tham gia ý 

kiến; tham gia ý kiến trước khi lãnh đạo UBND quyết định ban hành quy chế thực 

hiện dân chủ của cơ quan. 

6. Những việc cán bộ, công chức kiểm tra, giám sát: 

 6.1. Nội dung cán bộ, công thức kiểm tra, giám sát:  

Cán bộ, công chức, người lao động được kiểm tra, giám sát những nội dung 

đã bàn và quyết định tại mục 4. 

 6.2. Hình thức để cán bộ, công chức kiểm tra, giám sát: 

Thông qua hoạt động của Ban thanh tra Nhân dân ở cơ quan; các cuộc giao 

ban; Hoạt động học tập, công tác, sinh hoạt của cán bộ, công chức, người lao 

động;  Quan sát, tìm hiểu, giao tiếp với người có chức vụ, quyền hạn, cán bộ, 

công chức trong cơ quan, đơn vị; Tiếp cận các thông tin được công khai; các 

thông tin, báo cáo của cơ quan, đơn vị thực hiện các nội dung cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động đã bàn và quyết định; Tham dự hội nghị cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động. 

III. Tổ chức thực hiện : 

1. Đối với ngƣời đứng đầu UBND: Công khai kịp thời, đầy đủ các vấn đề 

cán bộ, công chức được biết, được tham gia ý kiến; được kiểm tra, giám sát. 

2. Cán bộ, công chức: 

- Nghiêm chỉnh chấp hành quy chế hoạt động của UBND; chịu trách nhiệm 

trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND về kết quả thực hiện nhiệm vụ được 

phân công;  

- Thực hiện phê bình và tự phê bình, thẳng thắn đóng góp ý kiến để góp 

phần xây dựng nội bộ cơ quan trong sạch, vững mạnh.  

- Đóng góp ý kiến vào việc xây dựng các văn bản khi được yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của Ủy 

ban nhân dân phường Trung Lương năm 2025./. 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND thị xã;   CHỦ TỊCH 
- Đảng ủy - TT. UBND -TT.MTTQ phường; 

- Các đoàn thể; Cán bộ, công chức phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu VP UBND. 

 

 Nguyễn Công Lộc 
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